
GSEducationalVersion

odpad

±0,0m

±0,0m

±0,0m

±0,0m

±0,0m

±0,0m

+0,5m-1,37m

-0,43m

A.1

A.2

A.3

A.4

A.6

A.5

A.7

D.1

D.2

D.3 D.4 D.5 D.6 D.7

D.8

B.1

B.2

B.3

C.1

C.2

H.1

J.1 J.1J.1

-4,4m

-4,4m

-2,8m

-4,4m

-2,89m

-4,4m
-4,4m

-4,4m

A.1

A.2

A.3A.4

A.7
A.5

A.6

E.1

A.8

A.9

A.10

E.2
E.3

E.4

E.5
E.6

E.7E.8

E.9

E.10

A.11

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

B.6

B.7

B.8

H.1

H.2H.3

H.4 H.4

F.1

F.2

F.3

F.4 F.4 F.4 F.4

I.1 I.1

I.2

I.3

I.4 I.5

I.6 I.7

C.1

C.2

C.3

C.4

G.1

G.2

G.3

G.4

G.5

G.6

G.7G.8G.8G.8

G.9

G.10

G.11

G.15G.14G.13G.12

D.1

D.2
D.3

D.4 D.5 D.6 D.7 D.8

D.9

-3,65 -3,65

-7,2m

-7,2m

-7,2m

-7,2m -7,2m

A.1

E.1

B.1

H.1

F.1

C.1

G.1

D.1

A.2

A.3

A.4

A.5

A.6

E.2

E.3
E.4

B.2

B.3

B.4

B.5

H.2 H.3

H.4H.5

H.6

C.2

C.3

C.4

C.5

F.3 F.4 F.5 F.6 F.7

F.8 F.9 F.10 F.11

F.2

G.3G.2
G.4 G.5

G.6 G.7 G.8 G.9 G.10 G.11

D.2

+3,2m
+3,2m

+3,2m

+3,2m

+3,2m

zásobování

kavárna/bar

A.1

A.2

B.1

B.3

B.2

B.4

B.5

C.1

C.2

C.3

C.4

C.5

C.6

C.7
C.8

C.9

J.1

J.2

J.3 J.4 J.5

D.1

D.2

D.3 D.6 D.9
D.12

D.4

D.5

D.7

D.8

D.10

D.11

+6,4m +6,4m
B.1

B.3

B.2

B.4
C.1

C.2
C.3

C.4

C.5

±0,0m

+3,2m

-4,4m

-7,2m

+6,4m

+13,2m

-1,37m

-0,43m

+0,5m±0,0m

+3,2m

-4,4m

-7,2m

+6,4m+6,5m

+13,2m

-4,4m

±0,0m

+3,2m

+6,4m

-2,8m

+8,3m

+3,2m

-4,4m

-7,2m

-4,4m

-2,89m

-1,37m

±0,0m

+3,2m

-4,4m

-7,2m

+8,3m

±0,0m

+3,2m

-4,4m

-7,2m

+8,3m

±0,0m

-4,4m

-7,2m

-2,8m

+3,2m

+6,5m

-4,4m

+6,5m

-4,4m

-7,2m

±0,0m±0,0m

+3,2m

+6,4m

-2,8m

+8,3m

+13,2m

GSEducationalVersion

1.1

1.2

1.3

1.6

1.4

1.7

1.8

1.9

1.10

1.12

1.12

1.11

2.1

2.2

2.3

6

7

8

1.5

3.1
3.34

5

9

10

11

12

13

16.1

24
16.1

16.1

16.1

25

26

17.1

16.2

17.5

17.2

17.3/33
17.7

3.2

17.6

14

18

19

20

21

22

15

23

27

28.1

28.2

29.1

29.2

30

31.2

31.1

32

37

34

35

36

38

39

40

41

42

43.1

43.2

47

48

50

51

45

44

46

49

17.4

Viktor Kirschner ls 2022 Ateliér Valouch Stibral České vysoké učení technické v PrazeREVITALIZACE JÁNSKÉ KOUPELE

URBANISMUS LÁZNĚ CAMILLO

Viktor Kirschner ls 2022 Ateliér Valouch Stibral České vysoké učení technické v PrazeREVITALIZACE JÁNSKÉ KOUPELE

A vstupní část
A.1 vstupní hala
A.2 vstup zaměstnanci
A.3 hala se schodištěm
A.4 odpad
A.5 sklad prádla
A.6 šatna suší zaměstnanci
A.7 WC suší zaměstnanci
A.8 podzemní tunel

B dětská část
B.1 hala se schodištěm
B.2 nástup na tobogány
B.3 akumulace bazén

C rekreační část
C.1 hala se schodištěm
C.2 odpočívárna

D rehabilitační část
D.1 hala se schodištěm
D.2 odpočívárna
D.3 vodoléčebné vanové koupele
D.4 vodoléčebné vanové koupele
D.5 vodoléčebné vanové koupele
D.6 vodoléčebné vanové koupele
D.7 vodoléčebné vanové koupele
D.8 sklad

H
H.1 venkovní terasa 

J
J.1 akumulace venkovních bazénů

půdorys 2.NP půdorys 3.NP

půdorys 2.PP půdorys 1.PP půdorys 1.NP

A vstupní část
A.1 denní místnost suší zaměst-
nanci
A.2 kancelář

B dětská část
B.1 hala se schodištěm
B.2 chodba
B.3 dětský bazén 28°C / 0,3m
B.4 WC chlapci
B.5 WC děvčata

C rekreační část
C.1 hala se schodištěm
C.2 chodba
C.3 WC muži
C.4 WC ženy
C.5 kavárna / bar
C.6 přípravna
C.7 mytí bílého nádobí
C.8 mytí černého nádobí
C.9 sklad surovin

D rehabilitační část
D.1 hala se schodištěm
D.2 odpočívárna
D.3 léčebné zábaly
D.4 přípravný sklad
D.5 sprcha
D.6 léčebné zábaly
D.7 přípravný sklad
D.8 sprcha
D.9 léčebné zábaly
D.10 přípravný sklad
D.11 sprcha
D.12 sklad

D rehabilitační část
D.1 hala se schodištěm
D.2 odpočívárna
D.3 léčebné zábaly
D.4 přípravný sklad

J terasa s venkovními bazény
J.1 venkovní terasa
J.2 venkovní zastřešená 
      odpočívárna
J.3 bazén 36°C / 1,3m
J.5 bazén 28°C / 1,3m
J.5 dětský bazén 28°C / 0,3m

B dětská část
B.1 hala se schodištěm
B.2 nástup na tobogán
B.3 úklidá místnost
B.4 sklad nábytku

C rekreační část
C.1 hala se schodištěm
C.2 WC zaměstnanci kavárna / bar
C.3 WC invalida
C.4 sklad potravin kavárna / bar
C.5 kavárna / bar

A vstupní část
A.1 vstupní hala / čekárna
A.2 vstup mokří zaměstnanci
A.3 šatna ženy mokří zaměstnanci
A.4 šatna muži mokří zaměstnanci
A.5 chodba
A.6 denní místnost mokří 
       zaměstnanci
A.7 WC mokří zaměstnanci
A.8 sprcha mokří zaměstnanci
A.9 sklad
A.10 úklidová místnost
A.11 podzemní tunel

B dětská část
B.1 hala se schodištěm
B.2 chodba do děstké části „zkratka“
B.3 plavčík
B.4 sklad
B.5 sklad
B.6 otevřený prostor 
B.7 bazén 28°C / 0,7m
B.8 bazén pro tobogány 28°C / 0,7m

C rekreační část
C.1 hala se schodištěm
C.2 odpočívárna
C.3 odpočívárna
C.4 bazén 36°C / 1,3m

D rehabilitační část
D.1 hala se schodištěm
D.2 odpočívárna
D.3 sklad
D.4 zábaly
D.5 zábaly
D.6 zábaly
D.7 zábaly
D.8 WC zaměstnanci
D.9 WC muži / ženy

E šatnová část
E.1 společné šatny 
E.2 fény s umyvadly
E.3 přebalovací pult
E.4 převlékací kabiny
E.5 sprchy ženy
E.6 WC ženy
E.7 sprchy muži
E.8 WC muži
E.9 WC invalida
E.10 komunikace 

F centrální část
F.1 centrální vstupní hala s pítky
F.2 bazén 36°C / 0,7m
F.3 venkovní terasa
F.4 výřivky 36°C / 1m

G saunová část s výřivkami
G.1 komunikace
G.2 komunikace k rehabilitační části
G.3 plavčík
G.4 první pomoc
G.5 hala
G.6 sprchy
G.7 sprchy
G.8 výřivky 36°C / 0,7m
G.9 studená lázěň 12°C / 0,85m
G.10 WC muži
G.11 WC ženy
G.12 odpočívárna
G.13 finská sauna 70-120°C
          vlhkost vzduchu 10%
G.14 párová sauna 30-60°C
          vlhkost vzduchu 100%
G.15 bio sauna 45-65°C
          vlhkost vzduchu 40%

H srdce lázní
H.1 hala se světlíkem
H.2 horká lázeň 45°C
H.3 studená lázeň 12°C
H.4 květinová lázeň 36°C

I zážitková a aktivní část
I.1 komunikace po rampě
I.2 odpočívárna
I.3 plavecký bazén 25m / 28°C/1,3m
I.4 masážní sprchové pilíře   
     28°C / 0,5m
     pád vody z 1,2m nebo 3m
I.5 horký kámen
I.6 horká voda 45°C / 0,5m
     chůze po kamenech
I.7 studená voda 12°C / 0,5m / 
     chůze po kamenech 

situace / návrh

A
A.1 hala se schodištěm 
A.2 sklad
A.3 instalační chodba
A.4 dílna
A.5 technický velín
A.6 instalační chodba

B
B.1 hala se schodištěm
B.2 sklad
B.3 akumulace bazén
B.4 akumulace bazén (část I)
B.5 akumulace bazén

C
C.1 hala se schodištěm
C.2 sklad
C.3 akumulace bazén (část I)
C.4 akumulace bazén
C.5 akumulace bazén (část I)

D 
D.1 hala se schodištěm
D.2 strojovna VZT

E
E.1 chlórovna
E.2 rozvodno elektro
E.3 sklad chlóru a bazén. chemie
E.4 rozvodno elektro

F
F.1 instalační chodba
F.2 akumulace bazén
F.3 sklad
F.4 sklad
F.5 sklad
F.6 sklad
F.7 sklad
F.8 sklad
F.9 sklad
F.10 sklad
F.11 sklad

G
G.1 ohřívače TV pro bazény
G.2 náhradní zdroj energie
G.3 zdroj energie
G.4 sklad
G.5 sklad
G.6 akumulace bazén
G.7 akumulace bazén
G.8 akumulace bazén
G.9 akumulace bazén
G.10 sklad
G.11 instalační chodba

H
H.1 instalační chodba
H.2 akumulace bazén 
H.3 akumulace bazén
H.4 akumulace bazén
H.5 akumulace bazén
H.6 sklad

EFG

H

A

B

D

C

EFG

H

A

B

D

C
I

A

B

D

C

J

A

B

D

C

A

B

D

C

I

severovýchodní pohled

jihovýchodní pohled

řez / kolmo na vrstevnice 

řez / kolmo na vrstevnice 

severozápadní pohled 

řez / kolmo na vrstevnice

řez / vodorovně na vrstevnice

řez / vodorovně na vrstevnice

řešené území
stávající stavby = rekonstrukce

novostavby

1                10                           25                                             50

1  10         25               50 1  10         25               50 1  10         25               50

1  10         25               50

1  10         25               501  10         25               50

1  10         25               50

1  10         25               50

1  10         25               50



U.2 PENZION PAVLA S KOTELNOU A KOMÍNEM
KONCEPT
návrh věnuje pozornost celistvosti budovy = odstranění novodobých 
nesystematických nánosů přístaveb a sjednocení zadní fasády

U.2A odstranění přístaveb
odstranění nesystematických přístaveb dává vyniknout historické budově kotelny

U.2B odstranění přístavby
tato novodobá přístavba která se nachází mezi křídly Penzionu Pavla 
nekorespunduje s hlavní budovou, přístavba obsahuje bazén
= je navržena nová propojená přístavba mezi zadní křídla budovy, která navazuje 
na svah zelenou střechou
=svou funkcí rehabilitačních lázní navazuje na přízemí budovy, které má stejnou 
funkci

U.2C 
tato novodobá přístavba která se nachází mezi křídly Penzionu Pavla 
nekorespunduje s hlavní budovou, přístavba obsahuje zázemí koupelí
= je navržena nová propojená přístavba mezi zadní křídla budovy, která navazuje 
na svah zelenou střechou
=svou funkcí rehabilitačních lázní navazuje na přízemí budovy, které má stejnou 
funkci

U.2D zdůraznění historické budovy kotelny
= návrh navrací kotelnu do původního stavu, který doplňuje rozšíření stávající oken 
(odstranění parapetu = francouzká okna) a vznik nových oken, který svým tvarem 
navazují na původní okna, budova bude nově sloužit jako info / prodej suvenýrů

U.2E obnovení věže vedle zadního vstupu
ze současného stavu lze vyčíst, že se nějaká věž na tomto místě nacházela
=návrh tuto věž obnovu a umisťuje do ní zázemí a výtah, který v budově chybí, vež 
je identická jako stávající severozápdní věž
=věže spolu pomáhájí zvýraznit vstup a dotváří jednotný vzhled zadní fasády

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

stabilní katastr / 1836 / vývoj areálu 01 1898 / vývoj areálu 02 1915 / vývoj areálu 03 současný stav / 2022 / vývoj areálu 04 návrh / 2030 / vývoj areálu 05

Hlavní budova
až 1848

pramen 
Jan

most
od 1820

Koupací
kabiny

až 1884

Koupací
kabiny

až 1900

budova
pro imobilní

pacienty
Léčebný 

dům
od 1851

Penzion
Šupina

od 1884/95

vodotrysk

Správní
budova

od 1884/85 hospodářská
budova

Švýcárna
od 1884/95

pavilon
pramen
Marie

od 1898

pavilon
pramen
Pavla

od 1898

kolonáda

pavilon
pramen 
Jan
do 1970

kiosek

Koupací
kabiny
až 1900

kotelna
až 1900

Původní 
podoba

sálu
od 1884
až 1900

most
od 1820

Švýcárna
od 1884/95

Penzion
Pavla
od 1900

pavilon
pramen
Marie

od 1898

pavilon
pramen
Pavla

od 1898

Penzion
Lékařská
od 1910

Penzion
Silesia

od 1898

Penzion
Šupina

od 1884/95

Hudební
pavilon
od 1894

Sál
od 1900

kolonáda

pavilon
pramen 
Jan
do 1970

kiosek
Vila Marie

Správní
budova

od 1884/85

Léčebný 
dům

od 1851

Vila Anežka
od 1897

Vila Růžena
od 1897

Pasantní
restaurace

+stáje
+sklady

+parkování 
kočárů

nová hlavní příjezdová cesta
od 1912

most
od 1820

plovárna

Vila Anežka
od 1897

Vila Růžena
od 1897

pavilon
pramen
Marie

od 1898

pavilon
pramen
Pavla

od 1898

Penzion
Lékařská
od 1910

Penzion
Silesia

od 1898

Správní
budova

od 1884/85

Penzion
Šupina

od 1884/95
Penzion
Pavla
od 1900

Léčebný 
dům

od 1851

Hudební
pavilon
od 1894

Sál
od 1900

Pasantní
restaurace

kiosek

prodejní stánek

prodejní 
stánek

vodárna

nová hlavní příjezdová cesta
od 1912

Lázně
Camillo

Vila Anežka

Vila Růžena

pavilon
pramen
Marie

pavilon
pramen
Pavla

Penzion
Lékařská

Penzion
Silesia

Správní
budova

Penzion
Šupina

Penzion
Pavla

Léčebný
 dům

Hudební
pavilon

Sál

kiosek

prodejní
 stánek

apartmány

altán

altánaltán

altán

altán

kavárna

kolonáda

stáčírna

bistro

hotel

kotelna
od 1900

kotelna
od 1900 kotelna

apartmány
apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

hospodářská
budova

hospodářská
budova

Viktor Kirschner ls 2022 Ateliér Valouch Stibral České vysoké učení technické v PrazeeREVITALIZACE JÁNSKÉ KOUPELE Viktor Kirschner ls 2022 Ateliér Valouch Stibral České vysoké učení technické v PrazeeREVITALIZACE JÁNSKÉ KOUPELE

GSEducationalVersion

U.1B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

U.1A

U.1C

U.1D

U.1D

U.2A

U.2B

U.2C

B.6

U.1E U.2A

LÉČEBNÝ DŮM
hlavní budova
reprezentativní vstup
bezbariérový vstup
sál
jeviště
malý sál
zasklená veranda
hotelová restaurace
zastřešená terasa
kaple
vstup do kaple
ubytovací objekt
PENZION PAVLA
hlavní budova

řešené území
stávající stavby 

řešené území
kulturní památka
katastrální mapa

řešené území
stávající stavby = rekonstrukce

bourané stavby

situace / stávající stav 

1 10       25           50

situace / katastrální mapa / kulturní památky

1 10       25           50

situace / bourané stavby / stavební úpravy

1 10       25           50

1
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
1.11
1.12
2
2.1

STÁVAJÍCÍ STAVBY + přístavby / úpravy symetrická věž
přízemní přístavba v zadní části budovy
KOTELNA S KOMÍNEM
kotelna
komín
veřejné WC
SPRÁVNÍ BUDOVA
PENZION LÉKAŘSKÁ
PAVILON PRAMEN MARIE
PAVILON PRAMEN PAVLA
HUDEBNÍ PAVILON
KIOSEK
PRODEJNÍ STÁNEK
HOSPODÁŘSKÁ BUDOVA
VILA RŮŽENA
VILA ANEŽKA

2.2
2.3
3
3.1
3.2
3.3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14
15

NOVOSTAVBY s obrysem původního domu
PENZION SILESIA
PENZION ŠUPINA

APARTMÁNY
APARTMÁNY
APARTMÁNY
APARTMÁNY
APARTMÁNY
APARTMÁNY
KAVÁRNA
KOLONÁDA
ALTÁN
LÁVKA
BISTRO
sklad lodí + zázemí vodáků
STÁČÍRNA
prodej minerální vody
APARTMÁNY + sauny, výřivka
ALTÁN
ALTÁN

18
17
20
21
22
23
24
25
26
27
28.1
28.2
29
29.1
30
31.1
31.2

32
33
34
35
36

DLOUHODOBÉ PARKOVÁNÍ
VENKOVNÍ PARKOVÁNÍ „V ZELENI“
VNITŘNÍ PARKOVÁNÍ, součást hotelu (č.15)
ZASTŘEŠENÉ PARKOVÁNÍ (2,8x5m)
ZASTŘEŠENÉ PARKOVÁNÍ
ZASTŘEŠENÉ PARKOVÁNÍ

KRÁTKODOBÉ PARKOVÁNÍ mimoareálové
VENK. ZÁCHYTNÉ PARKOVÁNÍ „V ZELENI“37

KRÁTKODOBÉ PARKOVÁNÍ areálové
VENKOVNÍ AREÁLOVÉ PARKOVÁNÍ
VENKOVNÍ AREÁLOVÉ PARKOVÁNÍ
VENKOVNÍ AREÁLOVÉ PARKOVÁNÍ
VENKOVNÍ AREÁLOVÉ PARKOVÁNÍ

38
39
40
41

VEŘEJNÝ PROSTOR
VYDLÁŽDĚNÝ PLÁCEK
VYDLÁŽDĚNÝ PLÁCEK
PAMÁTNÝ KÁMEN
VYDLÁŽDĚNÝ PLÁCEK
KLASICISTNÍ PARK S KAŠNOU
LOUKA S PRAMENY
PLÁCEK S KAŠTANOVOU ALEJÍ
KOTVENÍ LODÍ
JEZ
LÁVKA
LÁVKA

42
43.1
43.2
44
45
46
47
48
49
50
51

lůžek hosté
kůžek zaměstnanci
návštěvníci rehabilitační lázně
návštěvníci rekreační Lázně Camillo
HPP (m2) celkem
ZP (m2) celkem
dlouhodové parkování / areálové
krátkodobé parkování / mimoareálové
krátkodobé parkování / areálové

KAPACITY / HODNOTY

VÝŠE INVESTICE orientační
25 380 m2 HPP x 40 000 kč/m2

400
10
40

270
25 380
10 503

213
250

25

1015 200 000 kč

LÁZNĚ CAMILLO („LESNÍ LÁZNĚ“)
budovy lázní
spojovací tunel
HOTEL
hlavní budova hotelu
lávka
vnitřní parkování
slunná lázeň s barem
hotelová / veřejná restaurace
vjezd do 2.NP garáží
vjezd do 1.NP garáží

NOVOSTAVBY
16
16.1
16.2
17
17.1
17.2
17.3
17.4
17.5
17.6
17.7

Penzion 
Pavla

pavilon 
pramen Marie

pavilon 
pramen Pavla

Léčebný 
dům

Penzion 
Šupina

hudební 
pavilon

Penzion 
Silesia

Penzion 
Lékařská

Správní 
budova

kiosek

kaple

sál

prodejní 
stánek

kotelna

hospodářská
budova

Kyselková
louka

přístavba
s pokoji

Vila Růžena

Vila Anežka

MORAVICE

MORAVICEkomín

pasantní 
restaurace

prodejní 
stánek

vodárna

kaštanová
alej

GSEducationalVersion

hlavní myšlenka / cíl návrhu koncentrování energie kontakt / vztah / reprezentace shluk geometrie

původní využití objektů původní umístění lázní původní umístění ubytování parkování podlažnost

navrhované využití objektů navrhované umístění lázní navrhované umístění ubytování doprava typografie

legenda - situace / návrh

ÚROVEŇ ŘEKY
zesílení kontaktu areálu 
s řekou Moravicí

ÚROVEŇ HORIZONTU
doplnění přirozené 
linky podél vrstevnice

doplnění struktury

ÚROVEŇ LESA
jemné doplnění 
intimního prostoru za 
Léčebným domem

lázně

lázně / podzemní část

lázně

ubytování

ubytování krátkodobé parkování / areálové

dlouhodobé parkování / areálové

krátkodobé parkování / mimoareálové

vrstevnice 5m

objekty skryté ve svahu

jednopodlažní objekty

dvojpodlažní objekty

tři a více podlažní objekty

obnova původní historické osy
=viz. Stabilní katastr

vstupní objekt 
Lázní Camillo
uzavírá předprostor 
Léčebného domu

kontakt s údolím

kontakt a návaznost 
nové budovy Hotelu 
na Penzion Pavla

předprostor 
lázní

plácek s kaštanovou alejí / 
start vodáků u jezu

klasicistní park
s kašnou

lesní 
setkání

plácek před 
loukou s prameny

hlavní komunikační / 
informační prostor

centrální 
plácek

úhel zalomení a délka fasády orientovaná 
k řece novostavby Hotelu se shoduje 
s stávající budovou - Penzionem Pavla

budova Stáčírny svým umístěním 
chrání klidnější prostor areálu 
před sousedním parkovištěm

jednotná stavební čára Pramene Marie, 
Kolonády a Kavárny kopíruje historickou
stavební čáru u louky s prameny

rozvolněné struktury okolo budovy Léčebního domu 
navazují na terénní / krajinné souvislosti a svým měřítkem 
se snaží nekonkurovat této reprezentativní budově

STANDART 1930

STANDART 2030

pavilon
pramen

ubytování

pavilon
pramen

hudební
pavilon

pasantní
restaurace

prodejní
stánek

kiosek

prodejní
stánek

ubytování

správa
areálu

ordinace /
byt lékaře /

zazemí 1.NP

hospodářská 
budova

ubytování
(majitelé areálu)

ubytování / zázemí 1.PP

kotelna

komín

lázně přízemí /
ubytování 2,3. NP

ubytováníkaple

sál

apartmány 
+ sauny, výřivka

apartmány

apartmány / sklad 
+ zázemí 1.PP

altán

bistro /
sklad lodí + zázemí vodáci

pavilon
pramen

pavilon
pramen

hudební
pavilon

stáčírna /
prodej minerální vody

dětský
koutek

prodejní
stánek

rekreační
lázně kolonáda

altán

kavárna

apartmány

apartmány

apartmány
apartmány

uybtování zaměstnanci /
sklady + zázemí 1.NP

info + prodej suvenýrů /
veřejné WC

komín

hotel

restaurace
(v parteru)

rehabilitační lázně přízemí + ordinace /
ubytování 2,3. NP

apartmánysál

hotelkaple

restaurace

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

společenská místnost

altán

lázně / koupele byli původně umístěny v přízemí Penzionu Pavla
-v přízemí také později vznikly dvě přístavby mezi křídla hlavní budovy
-v přístavbě směrem na jih se nachází bazén, v přístavbě směrem na sever 
koupele

lázně / koupele umístěny 
do přístaveb mezi sálem 
a hlavní budovou 
Léčebného domu

novostavba 
řešeného objektu

=rekreační Lázně Camillo

obnovení funkce lázní v přízemí objektu Penzionu Pavla
-návrh ucelené přístavby schované ve svahu v zadní části 
objektu, která pomůže kapacitě lázní a také umístění 
bazénu a dalších provozů
=rehabilitační lázně (+v přízemí ordinace pro pacienty)

sauny + výřivka
-hosté této části areálu 
se nemusí přesouvat do 
druhé části areálu
a mohou využít těchto 
dvou základních funkcí
v navrhovaném objektu

byt lékaře

ubytování

ubytování

ubytování 2,3. NP

ubytování

ubytování

ubytování
(majitelé areálu)

ubytování
zaměstnanci

apartmány

apartmány

apartmány

hotel

hotel

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

apartmány

100

250

64

31

3

12

6

6

6

10

385

390

395

400 405

410 415

420
425

430

435

440

445

450

385

390
395

400

405

410
415

420
425

430
435

440
445

450
455

GSEducationalVersion

řešený objekt / LÁZNĚ CAMILLO

SUTERÉN / „SOKL“
železobeton / pohledový beton

NADZEMNÍ PODLAŽÍ / „NÁSTAVBA“
dřevěný skelet / sibiřský modřín

STŘEŠNÍ KRYTINA
břidlice

•jedná se o lokální materiál, který byl již v minulosti v areálu 
hojně používán

•tento materiál navazuje na dřevěný obklad 
a pomáhá budově zapadnout do 
lesního prostředí

•v území okolo Jánských Koupelí se nachází 
velké množství břidlicových lomů

•jedná se o lokální materiál, který byl již v minulosti v areálu 
hojně využíván

•nejvíce pro lehké nástavby na zděné omítnuté domy a 
konstrukce krovů

•nadzemní podlaží a její architektura se snaží přiblížit 
původním dřevěným nástavbám, které se v areálu hojně 
vyskytují

•zároveň tento materiál pomáhá budově zapadnou do 
lesního prostředí 

•budova a její pevný sokl se odkazuje na kamenné sokly, na 
kterých v areálu stojí témeř každá budova

•kámen nahrazuje beton, jako novodobý 
stavební materiál

GSEducationalVersion

17
hotel

5
Penzion 
Lékařská

21
apartmány

28
bistro

30
apartmány

výřivka+sauny 1.PP

-1
1
2

-1
1

11
2
3
4

1
2

-1

2
1

podkroví

48
kotvení

lodí

35
zastřešené
parkování

12
Vila Růžena

-1
1
2

podkroví2.1
Penzion Pavla

2.2
přístavba

lázně

1

2

3

1.4
sál

1
1.7

veranda

34
zastřešené
parkování

21
apartmány

řez územím řez územím

1           10                  25                               50 1           10                  25                               50

materiály

První zmínky o léčivých pramenech na tomto místě pochází z roku 1640. Roku 1811 na tomto místě vznikají první lázeňské budovy, jejichž investorem 
je hrabě Jan z Tenczina, po kterém je pojmenován  celý areál, tedy Jánské koupele, německy Bad Johannisbrunn a také prvotní hlavní minerální 
pramen, pramen Jan. Roku 1851 je objeven další pramen, pramen Pavla. Od tohoto roku dochází k velkému rozvoji lázní, nejprve pod majitelem Carlem 
Weisshuhnem a poté pod dalším majitelem Camillem Razumovským, který lázně přestavěl a zmodernizoval. V roce 1897 byl objeven třetí pramen, 
pramen Marie. Největší rozkvět zažívá areál ve 20. letech 20.století. Do 2. světové války fungoval areál jako lázeňský, do této doby patří rodině 
Razumovských, jelikož se však nachází v oblasti Sudet, připadá Třetí říši. Třetí říše zde zřizuje zajatecký tábor pro důstojníky a později vojenský lazaret, 
krom toho také jeden objekt slouží jako výcvikové středisko Hitlerjugend. Po druhé světové válce je areál znárodněn, slouží jako dětská ozdravovna a 
později jako středisko odborů. Areál funguje do roku 1993, od tohoto roku chátrá.

Urbanistické řešení vychází především z krajinného uspořádání, historických hodnot a snahy přenést standart areálu z roku 1930 do roku 2030. Snaha 
o zvýšení standartu areálu a přinesení novodobé vrstvy nedehonestuje stávající budovy a urbanismus areálu, ale snaží se je ctít a podporovat. Návrh 
další vrstvy má přinést nový implus a doplnit strukturu areálu. Areál obnovuje svou lázeňskou funkci. Slouží jak pro rekreaci, tak pro rehabilitaci. 
Rehabilitační lázně s ordinacemi se nachází v přízemí Penzionu Pavla, rekreační lázně se nachází v nové budově, Lázních Camillo (objekt řešený v 
druhé části diplomové práce). Pro lepší standart jsou ještě navrženy sauny s výřivkou v suterénu nového objektu s apartmány na druhém břehu mezi 
Vilou Růženou a Vilou Anežkou. Návrh obnovuje pavilony s léčivými prameny, Pavilon pramen Marie a pavilon pramen Pavla, voda z těchto pramenů 
je také využívá pro koupele. Přebytek této minerální vody je odveden do stáčírny, kde se nalévá do lahví, prodává návštěvníkům přímo v areálu nebo 
se exportuje do světa. urbanistické vazby / osazení na terénčlenění hmoty objektu / uspořádání

Léčebný dům

VÝHLED
kontakt hostů lázní s kmeny 
stromů a s loukou s prameny

rozvolněné struktury okolo budovy Léčebního domu 
navazují na terénní / krajinné souvislosti a svým měřítkem 

se snaží nekonkurovat této reprezentativní budově
zároveň také doplňují přirozenou linku podél vrstevnice

TRYCHTÝŘ
diagonální umístění horních objektů 

navazuje na terénní / krajinné 
souvislosti, svým rozevřením vítá 

návštěvníky a zážitkově poukazuje na 
západní křídlo Léčebního domu, 

tím, že jej skryje a zase ukáže

apartmány / ubytování zaměstnanci

dětský 
koutek

prodejní
stánek

VSTUPNÍ OBJEKT 
uzavírá předprostor před Léčebným domem

Léčebný dům

„SOKL“
budova a její pevný sokl se odkazuje na kamenné sokly, 
na kterých v areálu stojí témeř každá budova

„NÁSTAVBA“
domy stojící na soklu se odkazují na lehké dřevěné 
nástavby, které jsou v areálu hojně používány

TERASY
budova a její vertikální uspořádání 
respektuje terénní souvislosti

ČLENĚNÍ HMOTY

lázně se svým měřítkem snaží zapadnou do krajiny a 
nekonkurovat sousední reprezentativní budově

A
vstupní část 

B
dětská část 

C
rekreační část 

C
rehabilitační část 

E
šatnová část

F
centrální část

G
saunová část s výřivkami

H
srdce lázní

I
zážitková a aktivní část

J
terasa s venkovními bazény

GSEducationalVersion

kraj
Moravskoslezský
obec
Staré Těchanovice / Moravice

JÁNSKÉ KOUPELE 
BAD JOHANNISBRUNN

auto
Opava - Jánské Koupele
Bruntál - Jánské Koupele 
Ostrava - Jánské Koupele 
Olomouc - Jánské Koupele
 
kolo
Opava - Jánské Koupele 
 

25min
35min
50min

1h 5min

1h 30min

bourané stavby stavební úpravy stavební úpravy stavební úpravystavební úpravy stávající stav stávající stav stávající stav 

B.1 PENZION ŠUPINA
-postaven mezi lety 1884 / 1895
-budova je Kulturní památkou, avšak 
její hodnocení číslem 5 zanikající 
stav a skutečnosti, že na dům spadl 
strom, který jej přepůlil a část budovy 
je ohořelá značí, že budovu nelze 
obnovit
=návrh umistějuje na místo této 
stavby novou budovu, která bude 
ctít obrys tohoto původního domu, 
tím vznikne historická připomínka a 
objekt neupadne v zapomění, nová 
budova bude pojata novodobým a 
ekonomickým způsobem

B.2 PENZION SILESIA
-postaven v roce 1898
-budova je Kulturní památkou, 
avšak její hodnocení číslem 5 = 
zanikající stav a skutečnost, že má 
dům propadlou střechu a je celý 
promáčený značí, že budovu nelze 
obnovit
=návrh umistějuje na místo této 
stavby novou budovu, která bude 
ctít obrys tohoto původního domu, 
tím vznikne historická připomínka a 
objekt neupadne v zapomění, nová 
budova bude pojata novodobým a 
ekonomickým způsobem

B.3 RESTAURACE
-postavena kolem roku 1900
-k této stavbě původně přiléhali ještě 
stáje, parkování pro kočáry a sklady, 
tyto funkce spolu tvořili dlouhou 
obdelníkovou budovu
=návrh umistějuje na místo této 
stavby novou budovu Hotelu, která 
se přibližně vymezuje na původním 
místě obdelníkové budovy
-budova NENÍ kulturní památkou, 
je výrazně poničená, promáčená 
a svou energií a charakterem se 
liší od ostatních staveb v areálu 
Jánských Koupelí, budova nepůsobí 
příliš vlídně

B.4 VODÁRNA
-budova je ve velmi špatném stavu, je 
promočená a velmi se zde šíří plíseň

B.5 STÁNEK
-návrh nahrazuje tuto provizorní 
budovu novou budovou s funkcí 
bistra, sklad lodí a zázemím vodáků

B.6 BOUDA
-odstranění provizorní dřevěné 
stavby, který odstřihává historickou 
budovu kotelny od svého okolí

U.1 LÉČEBNÝ DŮM
KONCEPT
návrh věnuje pozornost celistvosti budovy = odstranění novodobých 
nesystematických nánosů přístaveb, vyčištění zadní části fasády a zdůraznění 
důležitosti budovy

U.1A odstranění plechové stěny
tato stěna byla přistavěna v 2.polovině 20.st a udělala ze zastřešené venkovní 
terasy jídelny uzavřený prostor
=návrh se navrací k původnímu využití a nechává tento prostor otevřený, také 
obnovuje zastešení, nosná konstrukce zastešení navazuje na novou verandu a 
celá tato konstukce je zakončena sklem, díky kterému bude mít návštěvník pořád 
kontakt s okolím a venkovní částí budovy

U.1B odstranění zděné verandy
původně se okolo sálu nacházela otevřená dřevěná veranda obrostlá břečťanem, 
která se v 2.polovině 20.st změnila na zděnou zasklenou verandu
tato veranda, která zde stojí dodnes, působí uzavřeně, nepřátelsky a neumožňuje 
vnímat budovu sálu jako celek
=návrh nové verandy se odkazuje na původní dřevěnou verandu a velké plochy 
zasklení umožňují vnímat budovu sálu jako celek a zároveň splňovat požadavky 
na zimní provoz

U.1C odstranění nánosu přístaveb 
které zde postupně nesystematicky vznikaly po vzniku hlavní budovy a budovy sálu
=funkce lázní se přesunuje do nového samostatného objektu (16), který je s 
Léčebným domem spojen podzemní chodbou
=návrh zde umistňuje novou funkci a tou je hotelová restaurace, ta navazuje na 
novou funkci hlavní budovy - hotel a zároveň funguje v návaznosti na sály
=zadní strana restaurace ctí stavební čáru zadní fasády Léčebného domu

U.1D odstranění přístaveb mezi křídla hlavní budovy
=návrh klade důraz na opětovné členění zadní fasády, odstraňuje tak tyto přístavby, 
což zároveň umožňuje znovu osvětlit chodbu, na kterou byly tyto přístavby 
napojeny

U.1E odstranění objektu přístavby

U.1F úprava vstupu a hlavní fasády objektu
hlavní vstup neodpovídá honosti a důležitosti tohoto domu
=návrh přesouvá stávající kovovou stříšku nad vstupem k bočnímu vstupu, u 
hlavního vstupu tuto stříšku nahrazuje reprezentativnějším zastřešením
=návrh odstraňuje nevyhovující nízkokapacitní schodiště od hlavního vstupu 
a bočního vstupu, na místě hlavního vstupu vzniká reprezentativní honosné 
schodiště, které vítá hosty Hotelu, u bočního vstupu vzniká rampa pro bezbariérový 
vstup do Hotelu
=návrh protahuje okna v přízemí (odstraňuje parapet) a tím umožňuje větší 
propojení vstupní části interéru s exteriérem

U.1G obnova vstupu do kaple
=návrh obnovuje schodiště na terasu mezi křídla hlavní budovy tvaru U a přístavby 
s pokoji a zároveň také obnovuje vstupní dvojkřídlé dveře, které byly zazděny

U.2A

U.2A

U.2C

U.2B

U.2D

U.2D

U.2E

U.2A

U.2A

U.2C

U.2B

U.2E

U.1A

U.1B

U.1C

U.1D

U.1D

U.1F

U.1G

U.1A

U.1B

U.1C

U.1D

U.1D

U.1A
U.1B

U.1C
U.1D

U.1E

U.1G

U.1D

U.1F

U.2A

U.2AU.2B
U.2C

wc

kotelna
(info / suvenýr)

výtah

komín

hlavní  
vstup

sál

malý 
sál

restaurace

zasklená 
veranda

kaple

vstup
Lázně

Camillo
hlavní 

reprezentativní 
vstup

podzemní
tunel

obnovený
vstup

do kaple

Tento objekt lázní je zamýšlen jako hlavní symbol / impulz nové vrstvy areálu. 

Jedná se o objekt rekreačních lázní. Objekt je přístupný jak ubytovaným hostům, tak 
jednodenním návštěvníkům areálu.

Lázně Camillo nesou název po posledním důležitém soukromém majiteli Cammilovi 
Razumovském, který koupil Jánské Koupele v roce 1895 a areál zmodernizoval a 
přestavěl. Jeho rodina vlastnila areál až do druhé světové války a během této doby 
zažil areál největší rozkvět. S příchodem 2. světové války, ale areál připadl Třetí říši. Po 
válce se bohužel areál majitelům nevrátil a byl znárodněn.

Lesní lázně jakožto pracovní název značí charakter této budovy a jeho přirozenou 
snahu zapadnout do svého lesního prostředí.

Budovy lázní navazují na rozvolněné struktury okolo budovy Léčebního domu. Tyto 
struktury se snaží nekonkurovat této reprezentativní budově a také pracují se svým 
umístěním v závislosti na okolním terénu. Z tohoto důvodu došlo k rozdělení objemné 
budovy do čtyř menších nadzemních objektů a hlavní objem lázní byl skryt do podzemní 
části. Toto rozčlenění také zachovává původní pěší trasu směrem na sever. Venkovní 
rozlehlá terasa byla skryta za budovy, aby areál nenarušovala. Lázně jsou umístěny v 
klidné části areálu s výhledem mezi kmeny stromů na louku s prameny a na sousední 
horizont na druhé straně řeky. Vstupní objekt lázní uzavírá dlouhou linii léčebného 
domu a jemně upozorňuje na svůj vchod. Budova je díky již zmíněným terénním 
souvislostem členěna na „sokl“ a nástavby“. Část značená jako sokl, je část lázní 
zakopaná do terénu. Tato část je betonová a obsahuje především mokrý provoz. Část 
značená jako nástavby je uložená na soklu, je dřevěná a obsahuje především suchý 
provoz. Toto členění také pomáhá docílit pocitu menšího měřítka. Zvolené fasádní 
materiály odpovídají nosné konstrukci domu. Čtyři nadzemní budovy se propisují 
celým objektem včetně podzemní části. Budova je členěna do deseti funkčních celků, 
které na sebe navazují a propojují se.


